

INFORMACJA

o posiedzeniu **Komisji Samorządu Terytorialnego i Administracji Państwowej**

nr posiedzenia: **192**

data posiedzenia: **15 listopada 2022 r.**

Porządek posiedzenia:

1. Rozpatrzenie „Informacji Rady Ministrów o realizacji w roku 2021 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej” (druk senacki nr 785).
2. Rozpatrzenie „Sprawozdania Rady Ministrów z realizacji ustawy o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci w 2021 roku” (druk senacki nr 840).
3. Rozpatrzenie „Sprawozdania Rady Ministrów z realizacji ustawy z dnia 4 lutego 2011 r. o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3 w 2021 r.” (druk senacki nr 841).

Posiedzeniu przewodniczył:

przewodniczący komisji Zygmunt Frankiewicz.

W posiedzeniu uczestniczyli:

senatorowie członkowie komisji:

Ryszard Bober, Wiktor Durlak, Zygmunt Frankiewicz, Janusz Gromek, Marek Komorowski, Janusz Pęcherz, Wadim Tyszkiewicz,

goście, m.in.:

Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej:
podsekretarz stanu Barbara Socha ze współpracownikami.

Ad 1.

Informację o realizacji w roku 2021 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej przedstawiła podsekretarz stanu w Ministerstwie Rodziny i Polityki Społecznej Barbara Socha. Poinformowała, że obserwować można nieznaczny wzrost liczby placówek instytucjonalnej pieczy zastępczej, co świadczyć może o wyhamowaniu procesu deinstytucjonalizacji, a także spadek liczby asystentów rodziny, przy jednoczesnym wzroście liczby rodzin, z którymi pracują, co świadczyć może o zbyt dużym obciążeniu asystentów. W związku z tym kwestii poprawy sytuacji asystentów rodziny ma być poświęcona m.in. kolejna nowelizacja ustawy. Nad informacją przeprowadzono dyskusję.

Konkluzja:

Komisja rozpatrzyła informację.

Ad 2.

Sprawozdanie z realizacji ustawy o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci w 2021 r. przedstawiła podsekretarz stanu w Ministerstwie Rodziny i Polityki Społecznej Barbara Socha. Oceniała, że program „Rodzina 500+” nie wpłynął na zwiększenie liczby urodzeń, jeśli chodzi o pierwsze i drugie dzieci, przyczynił się jednak do wzrostu liczby urodzeń trzecich i czwartych dzieci. Dzięki programowi liczba urodzeń w latach 2016–2021 była wyższa o 87,5 tysiąca niż w wariacie wysokim prognozy demograficznej GUS z 2014 r. Niski wskaźnik dzietności związany jest m.in. ze spadkiem od 2008 r. liczby kobiet w wieku rozrodczym. Badania nie potwierdzają tezy, że świadczenia „500+” wpłynęły na pogorszenie pozycji kobiet na rynku pracy. Obserwuje się raczej wzrost aktywności kobiet na rynku pracy. Nad informacją przeprowadzono krótką dyskusję.

Konkluzja:

Komisja rozpatrzyła sprawozdanie.

Ad 3.

Sprawozdanie z realizacji ustawy z dnia 4 lutego 2011 r. o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3 w 2021 r. przedstawiła podsekretarz stanu w Ministerstwie Rodziny i Polityki Społecznej Barbara Socha.

Zwróciła uwagę na systematyczny wzrost liczby nowych miejsc w żłobkach i wzrost środków na utrzymanie miejsc istniejących. W Polsce działa ponad 8 tysięcy instytucji opieki, zapewniających ok. 228 tysięcy miejsc dla dzieci do lat 3. Minister zapowiedziała wprowadzenie nowego wieloletniego programu „Maluch+” w latach 2022–2029, który poprawi finansowanie instytucji opieki.

Nad informacją przeprowadzono krótką dyskusję.

Konkluzja:

Komisja rozpatrzyła sprawozdanie.